24 c. Pérez Ramos, 10 junio 1985, pp. 275-76, n. 11.

25 c. García Faílde, 18 diciembre, pp. 186-87, nn. 3-4, c). El ilustre auditor de la Rota de la

interna y el origen o causas de su pérdida, que veremos en el siguiente capítulo.

También la jurisprudencia rotal más reciente, cuando ha declarado la nulidad de un matrimonio ‘ob defectum liberae electionis’, ha tendido mayoritariamente a situarla técnicamente en el capítulo del defecto de discreción de juicio (c. 1095, 2.º): ‘Re vera —se lee en una C. Anné del 26 de enero de 1971—, ratione et disciplina “científica” —ex parte quidem adhuc coniecturaliter— aestimari potest mensuris psychicis ipsius facultatis mere cognitivae capacitas efformandi iudicia speculativa et speculativo-practica. Immo capacitas mentis efformandi iudicia aestimativa —in quibus enuntiandis facultas appetitiva partes iam habet— ratione et disciplina científica definiri et demetiri potest. Id vero, tantum quantum, minime affirmari potest quod attinet ad partes quas libera voluntas —una cum intellectu in quadam inenodabili mutua collaboratione opera conferendo— habet in conficiendo iudicio practico-practico, quod est ultimus gressus ad actum liberum, perficiendo electionem qua homo, in casu omnino particulari et singulari, ad actum quemdam ponendum perducitur...’²⁶. En otra c. Pinto del 8 de julio de 1974 se afirma: ‘Igitur ad praestandum illum consensum qui matrimonium facit (c. 1081), nempe consensum consultum et liberum, haec requiruntur:

- a) Naturalis inclinatio instinctiva ad procreandum...
- b) Naturalis inclinatio rationalis ad coniugalem societatem condendam...
- c) Deliberatio sufficiens... pro qua satis non est simplex usus rationis... Requiritur vero iudicii discretio matrimonio contrahendo proportionata...’.

Y para esta ‘deliberatio sufficiens’ no basta conocer especulativamente qué es el matrimonio y cuáles son sus propiedades esenciales: ‘nam ut intellectus practicum iudicium valoris emittere valeat num matrimonium contrahendum sit necne, motiva percipere atque aestimare debet, sensitivo appetitu interveniente, ut sufficienter conferre valeat quae ad nuptias inducunt cum motivis quae ab illis avertunt... Non tamen necesse est ut cuncta considerentur quae electionem perfectam plus minusve reddant; sufficit ut libertas substantialiter maneat, quatenus voluntas contrahere vel non, et quidem hoc vel alio modo rationabiliter eligere possit revera...’²⁷. Decisión y libertad interna que es el fruto de la actuación coordinada de las diferentes facultades humanas.